Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

CONSELHO DA COMUNIDADE DA COMARCA DE CHAPECÓ

RENIÃO DO PLENO  26/03/2019

ATA Nº. 02/2019

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e dezenove, às oito horas, tendo

por local a sala de reuniões da sede do Conselho da Comunidade da Comarca de

Chapecó, localizada na Travessa Ilma de Nês, nº 91 D, centro, nesta cidade de

Chapecó-SC, realizou-se a Assembleia ordinária do Conselho da Comunidade da

Comarca de Chapecó, referente ao mês de março com a seguinte pauta:

1.Mensagem de Boas-vindas - Vice-Presidente; 2. Leitura e Aprovação da pauta -

Vice-Presidente; 3. Correspondências Recebidas e Expedidos – Secretaria; 4.

Demandas do Conselho – Secretaria; 5. Situação Financeira – Financeiro; 6. Parecer

Conselho Fiscal janeiro e fevereiro - Conselho fiscal; 7. Visita ao Sistema Prisional –

Equipe 02; 8. Retorno demandas atendidas pela Defensoria; 9. Demais pendencias

da ata anterior; 10. Justificativas de ausências; 11. Demais assuntos. 11. 1 Moção

para Conferencia da Saúde com relação ao não cumprimento do PNAISP. Estando

presentes os seguintes conselheiros:

Mitra Diocesana de
Chapecó/Pastoral

Carcerária

Adir Rodrigues

APAS Oeste

Jaquelina Pavan (Titular)

APAS Oeste

Carina Braun (Suplente)

ACIC Chapecó

Jonas Piccoli

SENAC

Aline Reina (Suplente)

GAPA
Roseli T.M. Santander

Câmara de Vereadores

Carlos Cezar C. Coletti

Unochapecó
Marcos Antonio Nunes (Titular)

Unochapecó

Adriana De Toni (Suplente)

UFFS
Marcela  M.F.  de Léo

Secretaria Saúde
Débora Peuguzzari

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

CPMA
Andressa Beduschi Borges da Silva

ACIC Chapecó

Vicente Aron Machado

Ausentes:

Juiz Corregedor do
Sistema Prisional

Dr. Gustavo Emelau Marchiori (Justificou)

Ministério Publico

Dr.Germano Freitas (ausente)Não justificou

Defensoria Publica

Everton Beltrão de Matos (Justificou)

OAB Chapecó

Jéssica Priscila Dutra( Ausente)

OAB Chapecó
 A definir novo conselheiro

Mitra Diocesana de
Chapecó/Pastoral

Carcerária

A definir novo conselheiro

GAPA

Dirceu Hermes (ausente)

Câmara de Vereadores

Alan

UNOESC

Sintia Maria DalBosco (ausente)

AMOSC

Marlete T.B. Weschenfelder (ausente)

AMOSC

Vera R.B. Sartoretto (ausente)

Secretaria Saúde

UNOESC

Elizabete Geremia

Copec
A definir conselheiro

SENAC Sistema S

Silvana Marcon (Titular)

Iniciando assembleia O Vice-Presidente, substituindo a Presidência deu as boas-vindas a

todos os membros presentes,  (Item 1 da pauta) . Após lida e aprovada a pauta pelos

presentes, (Item 2 pauta) em seguida 3.

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

4. Correspondências Expedidas e Recebidas: Não houve correspondências expedidas.

5. Demandas do Conselho: Recebemos duas cartas do Sistema Prisional de Chapecó,

sendo uma do apenado Ivandro Paulo (542990) solicitando o defensor público para rever

seus pedidos. Será encaminhado para Defensor Público. A segunda Carta recebida

apenado Gilmar Pacheco (542990) solicitando ajuda do conselho pois alega que está

preso indevidamente, solicita reabrir processo, conta com a defensoria pública. Será

encaminhado para Defensor Público. 6. Situação Financeira: O saldo em conta corrente

repassado pelo tesoureiro, é de R$ 29.355,41. 7. Parecer do Conselho Fiscal: Não houve

reunião 8. Visita ao Sistema Prisional: Foi relatado pela equipe 01, conselheiros: Vicente

(OAB), Aline (Senac) e Carina (Apas) conselheiras que será relatado em formulário próprio. 9.

Justificativas de ausências: Foram justificadas as ausências: Dr. Gustavo, informou que não

estaria presente.10. Demais assuntos: 10.1 – A Conselheira  Rose Gapa levantou sobre Pré

Conferencias da Saúde nas entidades parceiras, serão enviados para o grupo material norteador.

10.3 Conselheiro Picolli solicita que o Conselho Fiscal analise o Demonstrativo Contábil de 2018

e auditem o com conta corrente. 10.3. Contador. O atual contador já está solicitando a algum

tempo para que o Conselho faça o pagamento mínimo – Bete irá verificar com o Curso de Ciências

Contábeis. 10.4. – O Padre Adir levantou sua preocupação com as ausências dos conselheiros

nas reuniões. Será solicitado aos membros que não estão participando ou em afastamento um

posicionamento legal em um prazo de 15 dias.10.5 – Pendencias de atividades assumidas pelos

conselheiros: Atividades a serem realizadas:

Atividade Responsáveis Prazo

Seleção candidata a
Secretaria

Andrezza
Adir
Adriana
Carina

09/03 finalizado

Atualizar pagina  do
Conselho

Marcela
Adriana
Andrezza – Jornalista
Forum

Até contratação
secretaria

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

Pagamentos
mensais, enviar
documentação para
escritório contábil

Encaminhamentos
de e-mail Rose Gapa
e encaminha para
diligencie os
pagamentos e
encaminhe ao
contador
Picolli

Encaminhamento de
documentação
Alvara de Localização

Andrezza
Carina
Picoolli
Everton
Saude
Debora

Desclassificação
projeto em função e
não haver alvará
Negativa do ente
público para
renovação do alvará
Ofícios
encaminhados para
os entes públicos
Alvará provisório
Matricula do imóvel
Vistoria da prefeitura

Final e março Formação grupo de
trabalho para estudo
da legislação

Documentos
denúncia ao
Ministério Público
sobre o não
cumprimentos do
Convenio

Everton
Enviar documentos
do processo - Silvana

Contato com
oftalmologistas
atendimento
Sistema (imediato 13
pessoas)

Picolli
Marcela

Nada mais havendo a tratar eu, Silvana Marcon, lavrei ata que vai por mim assinada

e demais membros, após sua aprovação.

Mitra Diocesana de
Chapecó/Pastoral

Carcerária

Adir Rodrigues

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

APAS Oeste

Jaquelina Pavan (Titular)

APAS Oeste

Carina Braun (Suplente)

ACIC Chapecó

Jonas Piccoli

SENAC Sistema S

Silvana Marcon (Titular)

SENAC

Aline Reina (Suplente)

GAPA
Roseli T.M. Santander

Câmara de Vereadores

Carlos Cezar C. Coletti

Unochapecó
Marcos Antonio Nunes (Titular)

Unochapecó

Adriana De Toni (Suplente)

UFFS
Marcela  M.F de Léo

Secretaria Saúde
Débora Peuguzzari

CPMA
Andressa Beduschi Borges da Silva

ACIC Chapecó

Vicente Aron Machado

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com